⁴ Pour le trésor (*thesaurus*), la règle de départ n'était pas celle de l'*occupatio*, mais plutôt celle de l'accession. Dans un premier temps en effet, l'objet de valeur retrouvé dans le sol – alors que son propriétaire est indéterminé et indéterminable – devait revenir au propriétaire du fonds. Mais au plus tard depuis Hadrien, celui qui découvrirait fortuitement un trésor sur le terrain d'autrui, s'en voyait attribuer la moitié (v. I. 2.1.39. *Thesaurus, quos quis in suo loco invenerit, divus Hadrianus naturalem aequitatem secutus ei concessit qui invenerit. idemque statuit, si quis in sacro aut in religioso loco fortuito casu invenerit. At si quis in alieno loco non data ad hoc opera, sed fortuito invenerit, dimidium domino soli concessit: et convenienter, si quis in Caesaris loco invenerit, dimidium inventoris, dimidium Caesaris esse statuit. Cui conveniens est, ut, si quis in publico loco vel fiscali invenerit, dimidium ipsius esse, dimidium fisci vel civitatis*), l'autre moitié revenant toujours au propriétaire du fonds. Constantin changera la répartition des deux parts: une moitié pour le trouveur (qui pouvait être le propriétaire), l'autre pour le fisc (CTh. 10.18.1: [315 Mart. 30]). *Imp. Constantinus A. ad rationales. Quicumque thesaurum invenerit et ad fiscum sponte detulerit, medietatem consequatur inventi, alterum tantum fisci rationibus tradat, ita tamen, ut citra inquietudinem quaestionis omnis fiscalis calumnia conquiescat. Haberi enim fidem fas est his, qui sponte obtulerint quod invenerint. Si quis autem inventas opes offerre noluerit et aliqua ratione proditus fuerit, a supra dicta venia debet excludi.* Dat. III K. April. Constantino A. IIII et Licinio IIII cons.).

⁵ Enfin, en ce qui concerne les *res derelictae*, la situation est beaucoup plus complexe. Les *res derelictae* sont donc ces biens qui ont été volontairement abandonnés par leur propriétaire. Très longtemps, on a assimilé ces *res derelictae* à des *res nullius* (v. sur ce point L. VACCA, 'Derelictio' e acquisto delle 'res pro derelicto habitae' [Milano 1984] 45), ce qui est particulièrement réducteur, car il ne suffisait pas nécessairement d'occuper une *res derelicta* pour en devenir le propriétaire. En droit romain classique, il fallait à ce propos distinguer entre les *res Mancipi* et les *res nec Mancipi*. Pour les Sabiniens, la propriété du titulaire précédent s'éteint au moment de l'abandon. Pour les Proculiens, en revanche, la *derelictio* est plutôt une *translatio in incertam personam*, dont l'effet translatif de propriété suppose la prise de possession par quelqu'un d'autre. Cela signifie donc que pour les Sabiniens, la *res derelicta* est bien une *res nullius* que l'on peut acquérir par *occupatio*. Pour les Proculiens, il semble, en revanche, indispensable de distinguer entre les *res Mancipi* et les *res nec Mancipi*, la *translatio* ne pouvant être pleinement efficace que pour les *res nec Mancipi*. L'acquisition des *res Mancipi* supposait en effet que soit respecté le délai d'usucapion (les sources parlent couramment d'*usucapio pro derelicto*. V. les différents fragments du titre: D. 41.7 *Pro derelicto*).

D. 41.1.7.3 (Gai 2 *rer. cott.*). *Insula quae in mari nascitur (quod raro accidit) occupantis fit: nullius enim esse creditur. In flumine nata (quod frequenter accidit), si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam praedia possident.*

Gaius écrit donc que s'il arrive fréquemment que des îles naissent dans les fleuves, il est rare qu'elles naissent en mer. Les régimes juridiques des deux situations sont essentiellement différents⁶. L'acquisition par le premier occupant est en principe réservée aux cas des îles nées en mer⁷. Si Gaius précise que le cas des îles nées en mer est rare, il n'est cependant pas totalement inconnu à l'époque, puisque l'on trouve ce type d'observation chez Aristote à propos d'une des îles Éoliennes⁸. Vu la rareté de ce type d'observation, Gaius n'approfondit cependant pas la question juridique qui, du reste, est suffisamment claire pour les cas observés jusque là. On pourrait d'ailleurs s'étonner que Gaius envisage uniquement le cas des îles qui naissent en mer et non celui des îles désertes trouvant un premier occupant. Sans doute ce problème juridique était-il improbable à l'intérieur de la mer Méditerranée.

⁶ Le cas de l'*insula in flumine nata* est généralement soumis à un régime de proche de celui de l'accession. En effet, si l'île naît au milieu du fleuve, elle appartient aux propriétaires des fonds longés par le fleuve. Si l'île est plus proche de l'une des rives, c'est le seul propriétaire du terrain situé sur cette rive qui devient propriétaire de l'île. Cfr. Gai 2.72. *At si in medio flumine insula nata sit, haec eorum omnium communis est, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident; si vero non sit in medio flumine, ad eos pertinet, qui ab ea parte, quae proxima est, iuxta ripam praedia habent*; cfr. également: D. 41.1.7.3 (Gai 2 *rer. cott.*). Enfin, si les fonds qui bordent le fleuve sont des *agri limitati*, l'île est une *res nullius* susceptible d'*occupatio* (cfr. D. 43.12.1.6 [Ulp. 68 *ad ed.*]).

⁷ La même affirmation, d'après laquelle l'île qui naît en mer appartient au premier occupant se trouve également dans un texte de Paul (54 *ad ed.*) D. 41.2.1.1. *Dominiumque rerum ex naturali possessione coepisse Nerva filius ait eiusque rei vestigium remanere in his, quae terra mari caeloque capiuntur: nam haec protinus eorum fiunt, qui primi possessionem eorum adprehenderit. Item bello capta et insula in mari enata et gemmae lapilli margaritae in litoribus inventae eius fiunt, qui primus eorum possessionem nactus est.*